et cognoverunt quod nudi essent 76. Par autem erat eos non agnovisse nuditatem, ne mens hominis ad supplendum quod deerat, distraberetur, indumenta nuditatisque solatia sibi excogitans, et ne totus carnis curæ incumbens, a continua Dei contemplatione avocaretur. Cur autem non statim una cum ipso indumenta etiam constructa sunt? Quoniam neque naturalia ea esse conveniebat, neque ex arte. Nam naturalia brutorum animalium sunt propria, velut pennæ, pili, pelles crassæ, sic ut hiemem arcere, et æstum ferre possint. In quibus alterum ab altero nihil differt, cum par et æqualis natura insit omnibus: sed homini pro ratione suæ in Deum dilectionis retribuere decebat bona præstantiora. Rursus artium studia negotiis ansam dedissent et occasionem: quod maxime fugiendum erat, ut homini exitiosum. Quare et Dominus nos ad paradisi vitam revocans, ex animo curam ac sollicitudinem expellit, his verbis: *Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis; neque corpori vestro, quid induamini* 77. Neque igitur ex natura, neque ex arte habere eum tegumenta decebat: sed virtutem si ostendisset, apparata erant alia, in homine ex Dei munere emicatura, et lucido quodam cultu, qualis angelorum est, coruscatura, eorum varietatem, stellarumque claritatem ut fulgorem superatura. Igitur non ei fuere statim data indumenta, quod virtutis præmia essent homini repocita; quæ consequi diaboli insidia non sivere. Diabolus igitur adversarius noster est, ob casum nobis olim per illius insidias invecum, Domino luctam nobis adversus eum constituyente, ut redintegrate per obedientiam lucta, de inimico triumphemus. Utinam quidem factus non esset diabolus, sed in eo ipso ordine, in quo fuerat initio ab ordinatore collocatus, remansisset! Sed posteaquam desertor factus est, tam Dei quam hominum qui ad Dei imaginem conditi sunt, inimicus fuit. Nam ideo hominem odio prosequitur, quod ipsius etiam Dei existat hostis. Et odit quidem nos tanquam Domini hæreditatem: odit et tanquam imaginem Dei. Itaque sapiens ille ac providus rerum humanarum moderator improbitate illius et animas nostras 82 exercendas usus est, perinde atque medicus viperæ venenum ad salutaria paranda pharmaca adhibet. Quis igitur erat diabolus? et quis ipsius ordo? et quæ dignitas? et unde tamen Satanas appellatus est? Satanas erat quidem, quod adversatur bono. Hoc enim significat vox Hebraica, ut ex Regnorum libris didicimus: *Suscitavit enim, inquit, Dominus Salomoni Satan, Ader regem Sy-*

76 Gen. iii, 7. 77 Matth. vi, 25.

(77) Reg. primus μὴ μερμυρήσατε. Haud longe Colb. tertius ἕτερα ἦν αὐτῷ ὑπερπεπισμένα.

(78) Veteres quinque libri cum editione Basil. φωτειναὶ τινες περιβολαί. Alii duo mss. cum editione Paris. φωτειναῖς τισι περιβολαῖς. Statim Reg. primus ἀστέρων τερπνότητα και στιλβότητα. Colb. primus ἀστέρων τερπνότητα. Διὰ τοῦτο, etc.

(79) Colb. primus ὑπακοῆς ἀναπάσαι ἡμᾶς. Mox aliquot mss. τάξει ἐν ἣ. Illud ἐν a vulgaris aberat.

(80) Editi ὡς κτίσμα τοῦ Δεσπότη. Reg. secundus ὡς κτίσματα. Alii quinque mss., si non plures, κτήματα. Statim mss. nonnulli ὡς ὁμοιώματα.

(81) Illud, ἦν, ex nullis mss. addidimus.

(82) Colb. tertius προσαγορεύεται.

rorum⁹⁸. Diabolus vero, quod idem peccati nostri adjutor est et accusator, gaudens quidem nostro interitu, ob ea vero quæ patravimus traducens nos. Cæterum natura ejus incorporea est, juxta Apostolum dicentem : *Non est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem, sed contra spiritualia nequitiæ*⁹⁹. Dignitas vero est imperatoria : dicit namque, *Adversus principatus, et potestates, et mundi rectores tenebrarum harum*¹. Locus autem principatus situs est in aere sicuti idem ait : *Secundum principem potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis inobedientie*². Idcirco mundi quoque princeps dicitur, quod circum orbem terrarum est ipsius principatus. Ita quoque Dominus loquitur : *Nunc judicium est mundi hujus, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras*³. Et rursus : *Venit princeps mundi hujus, et in me non inveniet quidquam*⁴. *ὁ ἀρχὼν τοῦ κόσμου τούτου ἐκβλήθησεται (84) τούτου, καὶ ἐν ἐμοὶ εὐρήσκει οὐδέν.*

10. Quoniam autem de exercitu diaboli dictum est : *Spiritualia sunt nequitiæ in cælestibus*⁵, scire operæ pretium est aerem, ut mos est, cælum a Scriptura vocari. Exempli causa : *Volatilia cæli*⁶, et, *Ascendant usque ad cælum*⁷ : hoc est, in aerem alte sustolluntur. Eam ob causam et Dominus *Satanam vidit sicut fulgur de cælo cadentem*⁸ : hoc est, ex suo principatu prolapsus, et in imis jacentem ; ut ab iis qui in Christo spem reposuere, conculcetur. Nimirum dedit discipulis suis virtutem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici⁹. Proinde cum flagitiosa ejus tyrannis ejecta sit, locusque terræ circumjacens mundatus sit, per salutarem passionem illius, qui pacificavit quæ sunt super terram, et quæ in cælis¹⁰, tum demum regnum cælorum nobis prædicatur. Quippe Joannes quidem ait : *Appropinquavit regnum cælorum*¹¹ : Dominus vero prædicat ubique evangelium regni. Atque etiam prius angeli clamabant, *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax*¹². Et qui in ingressu Domini nostri in Jerusalem exsultabant, vociferabantur quoque : *Pax in cælis, et gloria in altissimis*¹³. Et in summa, innumeræ sunt epinicii voces, quæ inimici extremam ruinam testantur, videlicet, quod luca nulla, nulumque certamen nobis in supernis supersit, nec sit qui resistat nobis, et avertat nos a beata vita : sed simus deinceps jucundam ac hilarem successionem